Datumγσ Tusculani, per manum Alberti, sanctae Romanae Ecclesiaγτ presbiterisγυ car-
dinalis, et cancellarii. Sexto Kalendas Februarii, indictione duodecime, incarnationis 
dominicaeγφ anno millesimo centesimo septuagesimo octavo, pontificatusγχdomni 
Alexandri papae tertii anno vigesimoγψ.

Ego Alexander, catholicae ecclesiae episcopus #γω Ego Hubaldus Hostienisδα episcopus 
#δβ Ego Joannesδγ, presbiter cardinalis Sanctorum Joannisδδet Pauliδε #δζ Ego Joannesδη, 
presbiter cardinalisδθ Sanctae Anastasiae #δι Ego Joannesδκ, presbiter cardinalisδλ Sancti 
Marci #δμ Ego Petrus, presbiter cardinalisδμ Sanctae Susannae #δνEgo Petrus, presbiter 
cardinalisδξ Sancti Grisogonii #δοEgo Wuanusδπ, presbiter cardinalisδρ Sancti Stéphani 
in Celio Monte #δσ Ego Arduinus, presbiter cardinalisδτ Sanctae Crucis in Hierusalemδυ 
#δφ Ego Mathiasδχ, presbiter cardinalisδψ Sancti Marcelli # Diaconiδω Ego Jacinthesεα, 
diaconus cardinalis Sanctae Marie in CosmidumεβEgo Rainerius, diaconus cardinalis 
Sancti Georgii ad vellumεγ aureumεδ Ego Gratianus, diaconus cardinalis Sanctorum 
Cosmae et Damianiεε. Ego Joannesεζ, diaconus cardinalis Sancti Angeliεη. Ego Rainerius, 
diaconus cardinalis Sancti Adrianiεθ. Ego Mathiasει, diaconus cardinalis Sanctae Marie 
Noveεκ. Ego Bernardus, diaconus cardinalis Sancti-Nicolai in carcere Tullianoελ.
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Thomas L e  ROY – L a Brève histoire du Mont Saint-Michel

A  « ne » ajouté par l’auteur dans l’interligne.  | B  « -elle » après « sont », biffé par l’au-
teur.  | C  Un mot illisible après « poinct », biffé par l’auteur.  | D  Un mot illisible après 
« nostre », biffé par l’auteur.  | E  « sainctz » ajouté par l’auteur dans l’interligne.  | F  « et » 
ajouté par l’auteur dans l’interligne.

i.   Occultes  : l’adjectif est associé à 
«  recherches  » mais c’est l’objet de la 
recherche qui est « secret, mystérieux, 
caché  » (FEW, s. v.  occultus (t. 7, p. 
300)).  ii.   Provide  : «  pré-

voyant » (FEW, s. v. providus (t. 9, p. 
485b)).  iii.   Protestation […] 
que : « attester, déclarer formellement » 
est attesté de 1343 à 1935 (FEW, s. v. pro-
testari (t. 9, p. 475)).  iv.  Excitée : 

«  éveiller  » (FEW, s. v.  excitare (t. 3, 
p. 273b)).  v.   Nous n’avons pu 
déchiffrer les 4 lettres centrales du mot.

 ||f. [438r] Le reverend pere dom Luc d’Achery, religieux bene-

dictin de la Congregation de Sainct-Maur, en l’abbaye de 

Sainct-Germain-des-Préz, à Paris.

Mon reverend et tres cher pere.